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Kuvat arkistoitu Lapin maakuntamuseon  

kokoelmanhallintaohjelmaan 

Tiivistelmä Lapin maakuntamuseo tutki kesällä 2023 Savukosken Sota-

taival 3:n kalmistoa vuoden 2022 tutkimuksen perusteella. 

Kaivauksessa tutkittiin syyskesällä 2022 löytynyt punamul-

tahauta sekä osaa tuolloin löydetystä polttohaudasta. Puna-

multahaudan kohdalla todettiin kaksi pitkittäin limittäin si-

jainnutta punamultahautaa. Polttohaudan osalta tutkittiin 

sen reuna-aluetta, josta tehtiin pari löytöä, mutta ei löy-

detty palaneen luun keskittymää. Punamultahaudoista 

otettiin maanäytteitä, jotka lähetettiin Helsingin yliopistoon 

mikropartikkelianalyysiin. Punamultahaudoista löydettiin li-

säksi palanutta luuta, joka lähetettiin Uppsalan Tandem-

ajoituslaboratorioon C14-ajoitukseen. Ajoituksesta tulok-

sena saatiin viikinkiaika, todennäköisimmin 800-luku jKr. 
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Arkistotiedot ja sijainti 

SOTATAIVAL 3 Mj-tunnus 1000039032 

  

Laji Kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi Hautapaikat, kalmisto 

Ajoitus Rautakausi 

Viikinkiaika 

Koordinaatit P 7513990 I 580838 Z 220 

Aiemmat löydöt KM 42655: 1 

KM 42668: 1–54 

KM 43216: 1–2 

KM 43362: 1–14 

KM 44118: 1–6 

Tutkimuksen löydöt KM 45340: 1–3 

Aiemmat tutkimukset Jari-Matti Kuusela 2020, tarkastus 

Esa Mikkola 2020, koekaivaus 

Jari-Matti Kuusela 2021, tarkastus 
Esa Mikkola 2021, koekaivaus 

Jari-Matti Kuusela, 2022, tarkkuusinventointi 

  

Kuvaus 

 

Kohde sijaitsee tasaisella mäntykankaalla Rannimmaisen Sotatunturin pohjoispuolella, metsäautotien var-

ressa. Kohteelta on tehty löytöjä, jotka heinäkuun 2020 tarkastuksen perusteella viittasivat myöhäisrauta-

kautiseen polttohautaan. Kohteella tehtiin koekaivaus myöhemmin kesällä 2020. Tutkimuksessa tulkinta 

polttohautauksesta vahvistettiin. 

 

Vuonna 2021 kohteelta tehtiin lisää myöhäiseen rautakauteen ajoittuvia löytöjä. Saman vuoden koetutki-

muksessa esineiden löytöpaikalta löydettiin punamultaläiskiä, jotka voivat olla ruumishautoja. Vuoden 
2022 tarkkuusinventoinnissa kohteelta paikannettiin vielä kaksi todennäköistä polttohautaa sekä ainakin 

yksi punamultahauta. 
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Tutkimuksen tausta 

Savukoskella sijaitsevaa kohdetta 1000039032 (Sotataival 3) on tutkittu useaan otteeseen vuosien 2020–

2022 aikana. Kohteella on suoritettu kaksi arkeologista tarkastusta (Kuusela 2020, 2021), kaksi koekaivausta 

(Mikkola 2020, 2021) sekä yksi tarkkuusinventointi (Kuusela 2022). Näiden tutkimusten perusteella kohde on 

myöhäiselle rautakaudelle ajoittuva kalmisto, joka sisältää niin polttohautauksia kuin punamultaruumis-

hautauksia. Vuoden 2022 tarkkuusinventoinnissa kohteelta paikannettiin ainakin kolme hautaa, joista yhtä 

epäiltiin punamultahaudaksi. Lapin maakuntamuseon vuonna 2023 aloittaman tutkimushankkeen ”Itä-Lappi 

viikinkiajalta 1500-luvulle” puitteissa kohteella pääteettiin tehdä tutkimuskaivaus kesällä 2023. Lapin maa-

kuntamuseo haki Museovirastolta tutkimuslupaa, joka myönnettiin 19.5.2023 (MV/24552/2023). Tutkimus 

toteutettiin 12.–16.6.2023. 

 

Tutkimuksen henkilöstö ja kalusto 

Tutkimuksen johtajana toimi allekirjoittanut ja avustavana tutkijana arkeologi FM Hanna-Leena Puolakka Ou-

lun yliopistosta ja kaivausavustajan Juuso Vattulainen. 12.–13.6.2023 Janne Matilainen Lapin ammattikor-

keakoulusta työskenteli kaivauksella niin ikään kaivausavustajana. Pääasiallisena dokumentointivälineenä 

toimi Trimble S6 robottitakymetri. Takymetriasemat sidottiin Trimble R8s RTK-GNSS-laitteella suoraan kart-

takoordinaatistoon (ETRS TM35FIN). Kaivauksella käytettiin lisäksi valokuvausdroonia (DJI MiniPro 3). 

 

Olosuhteet tutkimuksen aikana 

Olosuhteet tutkimuksen aikana olivat pääsääntöisesti hyvät. Aurinkoinen ja kuiva sää kuitenkin ajoittain vai-

keutti kaivauksen valokuvadokumentointia. Kaivaustasoja kasteltiin tarvittaessa värierojen esilletuomiseksi. 

 

Menetelmät 

Tutkimusalueelle avattiin kaksi kaivausaluetta. Suurempi (raportissa kaivausalue A) käsitti yhteensä 11 m2 

alan ja pienempi (kaivausalue B) 2 m2 alan. Kaivausalue A avattiin vuonna 2022 todetun mahdollisen puna-

multahaudan kohdalle, josta oli löytynyt rautainen putkellinen keihäänkärki, ja kaivausalue B vuonna 2022 

todetun oletetun polttohautausalueen reunalle (Kartta 1). Kaivaus toteutettiin sovellettuna teknisenä kai-

vauksena. Teknisten kerrosten paksuus vaihteli jonkin verran. 1. kaivauskerros oli pintamaan poiston jälkei-

nen kerros ja sen paksuus oli 2 cm, 2. kerroksen paksuus noin 3 cm, 3. kerroksen 2 cm, 4. kerroksen noin 2 

cm ja 5. kerroksen 5 cm. Teknisten kerrosten ohuus johtui kohteen hautausten hyvin matalasta syvyydestä. 

Tasopiirrokset tehtiin takymetrimittauksin ja kaikki kaivauksen löydöt mitattiin paikalleen takymetrillä ja tal-

letettiin. Konservointia tarvitsevat löydöt on toimitettu Oulun yliopiston arkeologian laboratorioon konser-

voitavaksi 7.9.2023. 
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Havainnot ja tulkinta 

Kaivaus aloitettiin avaamalla ensin 8 m2 kokoinen itäkoillis-länsilounassuuntainen kaivausalue (Kaivausalue 

A). Pintamaan poiston jälkeen esille tuli tasainen huuhtoutumiskerros. Alueen itäpäädystä löytyi tässä vai-

heessa muutama selkeästi tulessa sirpaloitunut kivi läheltä kohtaa, josta vuonna 2022 inventoinnin yhtey-

dessä löydettiin rautainen putkellinen keihäänkärki. 

 

Kaivausta jatkettiin poistamalla huuhtoutumiskerros. Huuhtoutumiskerroksen alta alueen itäpäädystä alkoi 

hahmottua punamultaläiskä, jonka todettiin kulkevan kaivausalueen suuntaan nähden poikittain karkeasti 

etelä-pohjoislinjassa. Tämän vuoksi kaivausaluetta laajennettiin noin 11m2 laajuuteen. Kaivausalueen länsi-

pääty todettiin häiriintymättömäksi eikä aluetta enää kaivettu syvemmälle, kun huuhtoutumiskerros oli pois-

tettu. Tutkimus keskitettiin sen sijaan alueen itäpäätyyn ja laajennukseen, jossa haudat sijaitsivat. 

 

Noin 2,5 cm syvyydestä (mitattuna huuhtoutumiskerroksen pinnasta) löydettiin yhdestä noin 5 cm halkai-

sijaltaan olevasta kohdasta muutamia tunnistamattomia palaneen luun sirpaleita (koord. 7513945,901; 

580791,638). Maa luusirpaleiden ympärillä ei ollut poikkeavaa, vaan vaikutti olevan samaa tasaisen punerta-

vaa punamultakerrosta kuin muuallakin hauta-alueella. Sirpaleet (yht. 2,2 g) otettiin talteen ja lähetettiin 

Uppsalan yliopiston Tandem-laboratorioon radiohiiliajoitusta varten. Koska palaneet luut vaikuttivat tulevan 

yhdestä häiriintymättömästä kontekstista Haudan 2 (ks. alla) alueelta, näyte katsottiin kelvolliseksi radiohii-

liajoitusta varten. Näyte ajoittaa Haudan 2 viikinkiajalle, suurimmalla todennäköisyydellä 800-luvulle jKr. (ks. 

ajoitustulos liitteenä). 

 

Kaivausalueelta A paljastui kaksi punamultahautaa, jotka olivat osittain päällekkäin pituussuunnassa siten, 

että haudoista eteläisempi (Hauta 2) vaikutti leikkaavan pohjoisempaa (Hauta 1) ollen tällöin nuorempi. Hau-

dan 2 pohjoisrajaa, joka siis oli päällekkäin alla olevan Haudan 1 kanssa, ei tarkasti kentällä voitu havainnoida. 

Hautojen keskinäiset suhteet kävivät ilmi lähinnä Haudan 2 eteläpäädystä, joka kääntyi hieman sivuun Hau-

dan 1 linjasta ”taittaen” punamultailmiötä aavistuksenomaisesti. Myös vuoden 2021 kaivauksella havaittiin 

vastaava punamultahautojen pituussuuntainen päällekkäisyys. Kuten yllä on todettu, viikinkiajalle ajoittuva 

ajoitusnäyte on Haudasta 2. Sen sijaan vuonna 2022 löydetty keihäänkärki (KM 44118: 3) vaikuttaa olevan 

pohjoisemmasta, siis vanhemmasta, Haudasta 1. Hauta 1 oli osaksi tehty kahden suurehkon luonnonkiven 

päälle. 

 

Punamultahautojen tulkintaa vaikeuttaa niiden pienimuotoisuus ja mataluus. Hautojen kohdalla oli paikoi-

tellen todennäköisesti lähellä maan pintaa olleiden luonnonkivien vaikutuksesta aiheutunut kohtuullisen voi-
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makas huuhtoutumiskerros, mikä yhdessä hautojen mataluuden kanssa aiheutti sen, että syvemmälle kai-

vettaessa punamultahaudat saattoivat osittain kadota ilman, että hautojen täysi muoto olisi kunnolla näky-

vissä yhdellä kertaa. Näin ollen hautojen rekonstruktion täytyy tapahtua pitkälti jälkitöissä useiden eri tasojen 

mittaustuloksia yhdistelemällä (ks. kartat 2–6) ja vertaamalla niitä kuvadokumentaatioon. 

 

Hautoja ei voida luonnehtia varsinaisesti kuopiksi, sillä niiden syvyys huuhtoutumiskerroksen pinnasta las-

kettuna on vain 10 cm luokkaa. Haudan 1 syvyys huuhtoutumiskerroksen pinnasta pohjaan oli suurimmillaan 

vain 13 cm, ja Haudan 2, 14 cm.  Näin ollen haudat ovat olleet lähestulkoon maan pinnalle tehtyjä ja vainajille 

on kaivettu maahan vain pienet syvennykset. Varsinaisesti vainajista ei löydetty jälkiä, mutta Haudan 2 poh-

jalta löydettiin likaisenruskea rasvaisenoloinen laikukas kerros, joka tulkittiin varsinaiseksi hautaustasoksi. 

Tätä tulkintaa tukee osaltaan tästä kerroksesta otettu maanäyte (Näyte 4), joka kuituanalyysin perusteella 

sisältää pitkälle hajonnutta orgaanista ainesta (ks. Tuija Kirkisen raportti liitteenä).  

Varmoja merkkejä 

hautojen päällä ol-

leista rakenteista ei to-

dettu, mutta ensim-

mäisessä kaivausker-

roksessa havaittiin 

kaksi säännöllistä hii-

lensekaista tummaa 

juovaa, jotka näyttivät 

noudattelevan Haudan 

1 reunoja (Kuva 1, 

Kartta 2 & 6). Tämä voi 

olla indikaatio hauto-

jen päällä joskus ol-

leesta puisesta raken-

teesta. Nämä jäljet 

hävisivät käytännössä huuhtoutumiskerroksen mukana, eikä alemmissa syvyyksissä niistä enää havaittu 

merkkejä. Myös kivien käyttö hautauksissa vaikutti tarkoituksenmukaiselta. Hautojen reunoilta löytyi useita 

selkeästi palaneita noin nyrkinkokoisia tai hiukan suurempia kiviä. Huuhtoutumiskerros oli vaihtelevan pak-

suinen kaivausalueella ja haudat vaikuttivat olevat eräänlaisella ”kannaksella” kahden luontaisen painauman 

välissä, minkä johdosta hautojen kummallakin puolella huuhtoutumiskerros jatkui huomattavasti alemmas 

kuin hautojen kohdalla (Kuva 2).  

Kuva 1 Taso 2. Punamultahaudat alkavat näkymään huuhtoutumiskerroksen alta. 

ARK_20230613_0011 
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Haudasta 2 havaittiin kolme paalunjälkeä (Kuva 3 ja 4). Jäljet näyttävät rikkovan oletetun hautaustason, mikä 

viittaisi siihen, että ne ovat hautauksen jälkeen tehtyjä. Aluksi jälkien oletettiin olevan vanhojen juurien ai-

kaansaamia, mutta niiden säännöllinen muoto kiinnitti huomiota. Ne tutkittiin yksikkökaivauksena, ja todet-

tiin todennäköisimmin paalujen aikaansaamiksi. Rakenteen, johon ne mahdollisesti liittyvät, luonne ei kai-

vauksessa kuitenkaan selvinnyt. Haudoista otettiin neljä maanäytettä (Kartta 7), joista kolme (Näytteet 1–3) 

otettiin 2,5–3 cm syvyydestä (huuhtoutumiskerroksen pinnasta laskien) ja yksi (Näyte 4) hiukan syvempää 

oletetusta Haudan 2 hautaustasosta noin 7 cm syvyydestä huuhtoutumiskerroksen pinnasta laskettuna. 

  

Näytteistä Näyte 1 on Haudasta 1 ja muut Haudasta 2. Näytteitä otettiin yhteensä noin 4 litraa. Jokaisesta 

maanäytteestä lähetettiin osa kuituanalyysiin Helsingin yliopistoon FT Tuija Kirkiselle. Hänen raporttinsa on 

kaivauskertomuksen liitteenä. Punamultakerroksen alta esille tuli rusehtavanpunainen rautasaostumien kyl-

lästämä ”anturamaa”. Kun tämä taso oli saavutettu punamultahautojen alueella, anturamaan läpi tehtiin 

vielä lapiolla tarkistuspisto, jonka jälkeen kohde tulkittiin pohjaan kaivetuksi. Lopuksi kaivausalue suljettiin ja 

maisemoitiin. 

 
Kuva 2 Punamultahaudat huuhtoutumiskerroksen poiston jälkeen. ARK_20230614_0007 
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Kuva 3 Haudassa 2 havaitut oletetut paalunjäljet näkyvät huuhtoutumiskerroksen laikkuina. ARK_20230615_0005 

 

Kuva 4 Punamultahaudat ja paalunjäljet pohjaan tutkittuna. ARK_20230615_0006 

Kaivausalue B avattiin vuonna 2022 löydetyn oletetun polttohauta-alueen reunalle ja käsitti noin 2 m2 alan. 

Koko hauta-aluetta ei haluttu avata johtuen käytettävissä olevasta ajasta, mutta hauta-aluetta haluttiin ra-
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jata jatkotutkimuksia varten. Alueelta todettiin heti pintamaan alta hiilen- ja noensekainen huuhtoutumis-

kerros, joka jatkui noin 3 cm syvyyteen (kartta 8). Tästä kerroksesta tehtiin kaksi löytöä – pronssinen korun 

fragmentti (KM 45340: 1; kuva 5) sekä rautainen kiilamainen esine (KM 45340: 2), joka on mahdollisesti veit-

sen, nuolenkärjen tms. ruoto. Lisäksi löytyi yksi pieni kvartsi-iskos (KM 45340: 3). Kerroksesta otettiin noin 1 

l suuruinen maanäyte (Näyte 5, kartta 9), jota ei kuitenkaan ole raportin kirjoituksen aikaan vielä lähetetty 

analyysiin. Palaneita luita tai muuta varsinaiseen polttohautaukseen viittaavaa ei löydetty ja noensekainen 

häiriintyneen oloinen maakerros oli ohut häviten kokonaan ensimmäisen 3 cm kaivauskerroksen aikana. 

Muita löytöjä tai havaintoja alueelta ei tehty. On todennäköistä, että kaivausalue B osui polttohauta-alueen 

reunaan. 3–3,5 m kaivausalueesta luoteeseen tehtiin vuonna 2022 polttohautaukseen viittaavia löytöjä, mm. 

soljen paljin, palopatinainen vyönsolki, sekä kalakoukun fragmentti (KM 44118: 4–6), joten varsinainen polt-

tohautaus lienee näiden löytöjen ja nyt tutkitun alueen välillä. Kaivausalue suljettiin ja maisemoitiin kaivauk-

sen päätyttyä. 

 

Kuva 5 Kaivausalueelta B löytynyt pronssiesineen fragmentti in situ. 

Yhteenveto ja arvio muinaisjäännöksen laajuudesta 

Kaivauksella tutkittiin kaksi punamultaruumishautausta sekä osa polttohaudasta. Jälkimmäisen osalta varsi-

naista hautausta ei löydetty, vaan kaivausalue sijoittui mitä ilmeisimmin hauta-alueen reunaan. Kokonaan 

tutkituista punamultahaudoista saatujen tietojen valossa voidaan hautaustavasta esittää rekonstruktiivinen 

tulkinta. 
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Hautausta ei voitane kutsua ruumishaudaksi sanan kenties tyypillisimmässä merkityksessä, jossa sanalla vii-

tataan kuoppaan tehtyyn hautaukseen. Mitä ilmeisimmin Sotataipaleen punamultahaudat muistuttavat 

enemmän maan pinnalle tehtyjä ruumishautauksia. ”Kuoppa”, johon vainaja on oletettavasti sijoitettu, ei ole 

ollut syvä, tai edes välttämättä varsinainen kuoppa, vaan kyseeseen tulee ennemmin pieni syvennys, johon 

vainaja on asetettu. Hautojen pituutta on vaikea arvioida johtuen niiden päällekkäisyydestä, mutta ne ovat 

olleet vähintään 2 m pitkiä ja leveydeltään n. 60–80 cm. Syvyyttä haudoilla on edellä mainitun mukaisesti 

ollut arviolta vain hiukan yli 10 cm. 

 

Kaivauksessa tuli esille viitteitä mahdollisesta rakenteesta hautausten päällä, mutta merkit tästä eivät olleet 

täysin varmoja. Vainajat ovat kuitenkin mitä ilmeisimmin maanneet lähestulkoon maan pinnalla. Itse vaina-

jista ei todettu muita merkkejä kuin Haudan 2 pohjalla ollut likaisenruskea laikukas kerros. Onko vainajat 

siirretty haudasta pois, vai onko ruumiit hävitetty eläinten toimesta, jää tältä osin spekulaatioksi. 

 

Sotataipaleen kalmistosta on nyt ajoitettu kaksi hautausta, vuonna 2020 tutkittu polttohauta (Mikkola 2022) 

ja nyt tutkittu Hauta 2, joista kummatkin ajoittuvat viikinkiajalle vuoden 2020 haudan ajoittuessa todennä-

köisimmin 800-luvun alusta 900-luvun loppuun ja käsillä olevan tutkimuksen haudan ajoittuessa todennäköi-

simmin 700-luvun lopusta 800-luvun loppuun ulottuvalle aikavälille.  

 

Tutkimuksen jälkeen kohteella on edelleen tutkimattomia hautauksia, minkä lisäksi kohteen koko laajuus ei 

edelleenkään ole varmuudella tiedossa. 

 

Rovaniemellä 1. marraskuuta 2023 

 

Jari-Matti Kuusela 

Arkeologi, FT, dos. 

Viitteet 

Esa Mikkola. 2022. SAVUKOSKI Sotataival 3. Rautakautisen polttohaudan kaivaus 25.–26.8.2020 sekä rauta-

kautisen punamultahaudan kaivaus 6.–10.9.2023. Kaivauskertomus. Museoviraston arkisto. 
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DIGIKUVALUETTELO 

Arkistotunnus Aihe Kuvaaja Kuvattu 

ARK_20230612_0001 Kaivausalue A ennen pinta-

maan poistoa. Suuntaan SW. 

Jari-Matti Kuusela 12.6.2023 

ARK_20230612_0002 Työkuva. Pintamaan poistoa. Jari-Matti Kuusela 12.6.2023 

ARK_20230612_0004 Taso 1 pintamaan poiston 

jälkeen, ennen laajennusta. 

Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela 12.6.2023 

ARK_20230612_0005 ” ” ” 
ARK_20230612_0006 ” ” ” 

ARK_20230612_0007 ” ” ” 

ARK_20230612_0008 ” ” ” 

ARK_20230612_0009 ” ” ” 

ARK_20230612_0010 ” ” ” 

ARK_20230612_0011 Taso 1 pintamaan poiston jäl-

keen, ennen laajennusta. 

Suuntaan SW 

Jari-Matti Kuusela 12.6.2023 

ARK_20230613_0001 Työkuva. Kerroksen 1 

kaivuuta. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0002 Työkuva. Kerroksen 1 

kaivuuta. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0003 Työkuva. Tason 2 kastelua. Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0004 Taso 2 ennen laajennusta. 

Punamultahautojen alue. 

Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0005 ” ” ” 

ARK_20230613_0006 ” ” ” 

ARK_20230613_0007 ” ” ” 

ARK_20230613_0008 ” ” ” 
ARK_20230613_0009 ” ” ” 

ARK_20230613_0010 Työkuva, laajennuksen pinta-

maan poistoa. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0011 Taso 2, punamultahautojen 

alue laajennuksen jälkeen. 

Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0012 ” ” ” 

ARK_20230613_0013 ” ” ” 

ARK_20230613_0014 ” ” ” 
ARK_20230613_0015 ” ” ” 

ARK_20230613_0016 Taso 2, punamultahautojen 

alue. Suuntaan SE. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0017 Työkuva, kerroksen 2 

kaivuuta. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0018 Työkuva, kerroksen 2 

kaivuuta. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0019 Taso 3, punamultahautojen 

alue. Droonikuva 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0020 ” ” ” 
ARK_20230613_0021 ” ” ” 
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Arkistotunnus Aihe Kuvaaja Kuvattu 

ARK_20230613_0022 Taso 3, punamultahautojen 

alue. Droonikuva 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0023 ” ” ” 

ARK_20230613_0024 ” ” ” 

ARK_20230613_0025 Taso 3, punamultahautojen 

alue. Suuntaan SE. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0026 ” ” ” 

ARK_20230613_0027 Työkuva, palaneiden luiden 
talteenottoa. 

Jari-Matti Kuusela 13.6.2023 

ARK_20230613_0028 ” ” ” 

ARK_20230613_0029 ” ” ” 

ARK_20230614_0001 Lähikuva. Luonnonkiven ym-

pärillä olevan huuhtoutumis-

kerroksen alta paljastuva pu-

namultakerros. 

 

Jari-Matti Kuusela 14.6.2023 

ARK_20230614_0002 Taso 4, punamultahautojen 

alue. Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela 14.6.2023 

ARK_20230614_0003 ” ” ” 

ARK_20230614_0004 ” ” ” 

ARK_20230614_0005 ” ” ” 

ARK_20230614_0006 ” ” ” 

ARK_20230614_0007 ” ” ” 

ARK_20230614_0008 Punamultakerroksen pohjalla 

olevia likaläikkiä Haudassa 2. 

Jari-Matti Kuusela 14.6.2023 

ARK_20230614_0009 Punamultakerroksen pohjalla 

olevia likaläikkiä Haudassa 2. 

Jari-Matti Kuusela 14.6.2023 

ARK_20230615_0001 Punamultakerroksen pohjalla 
oleva paalunjälki. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0002 Punamultakerroksen pohjalla 

olevat kaksi paalunjälkeä 

sekä likaläikkiä. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0003 Taso 5, Haudan 2 alue. Droo-

nikuva. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0004 ” ” ” 

ARK_20230615_0005 ” ” ” 

ARK_20230615_0006 Taso 6, punamultahaudat ja 

paalunjäljet pohjaankaivet-
tuna. Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela  

ARK_20230615_0007 ” ” ” 

ARK_20230615_0008 ” ” ” 

ARK_20230615_0009 Kaivausalue A suljettuna ja 

maisemoituna. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0010 Kaivausalue B, taso 1 pinta-

maan poiston jälkeen. Droo-

nikuva. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0011 ” ” ” 

ARK_20230615_0012 ” ” ” 
ARK_20230615_0013 ” ” ” 
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Arkistotunnus Aihe Kuvaaja Kuvattu 

ARK_20230615_0014 Kaivausalue B, taso 1 pinta-

maan poiston jälkeen. Droo-

nikuva. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0015 ” ” ” 

ARK_20230615_0016 Työkuva, pronssiesineen 

esille ottoa. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0017 Pronssiesineen fragmentti in 

situ. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0018 ” ” ” 

ARK_20230615_0019 Maisemakuva Sotataipaleen 

alueesta, suuntaan SW. 

Droonikuva. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0020 Maisemakuva Sotataipaleen 

alueesta, suuntaan S. Drooni-

kuva 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0021 Maisemakuva Sotataipaleen 

alueesta, suuntaan S. Drooni-

kuva 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0022 Maisemakuva Sotataipaleen 

alueesta, suuntaan W. Droo-

nikuva. 

Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0023 Taso 2. Droonikuva. Jari-Matti Kuusela 15.6.2023 

ARK_20230615_0024 ” ” ” 
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Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimusmateriaali koostui neljästä maanäytteestä, jotka oli otettu talteen Jari-Matti 

Kuuselan johtamalla Savukosken Sotataival 3 -kohteen (1000039032) arkeologisella 

kaivauksella kesällä 2023. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kahden hautarakenteen 

mahdollisesti sisältämä mikroskooppinen kuituaines kuten karvat, kasvikuidut ja linnunsulan 

fragmentit. Tällainen aines voisi antaa lisäinformaatiota rakenteiden funktiosta. Tutkimuksen 

on rahoittanut Lapin maakuntamuseo. Analyysistä vastasi tutkijatohtori Tuija Kirkinen 

(Helsingin yliopisto). 

 

Lähdemateriaali ja menetelmät 

Tutkimuksen maanäytteet olivat seuraavat: 

Näyte Konteksti 

Paino 

[g] 

 

Yleistä 

Näyte 1 

Hauta 1, näyte otettu 

putkellisen 

keihäänkärjen 

löytöpaikan vierestä 122 

Hienoa hiekkaa, vahva 

punainen väri. Hiusjuuria, 

itiöitä ja rihmastoa, puukuituja, 

yksittäisiä hyönteisiä 

Näyte 2 

Hauta 2, näyte samalta 

tasolta kuin näyte 1 139 

Hienoa hiekkaa, vahva 

punainen väri. Juuria, 

kasvisolukkoa, ei juurikaan 

itiöitä. Joitakin hiiltyneitä 

kasvinosia. 

Näyte 3 

Hauta 2, näyte 

palanutta luuta 

sisältäneen 

keskittymän kohdalta 140 

Hienoa hiekkaa, vahva 

punainen väri. Runsaasti 

orgaanista ainesta ja juuria. 

Näyte 4 

Hauta 2, näyte 

suurimman 

likamaakeskittymän 

kohdalta haudan 

pohjakerroksesta 141 

Ruskeanpunaista hienoa 

hiekkaa. Erittäin runsaasti 

orgaanista ainesta, myös hiiltä 

ja hiiltyneitä kasvinosia, 

orgaanisia möykkyjä, runsaasti 

sienirihmastoa, hieman itiöitä, 

puuainesta ja -solukkoa. 

 

Näytteiden maalaji oli hienoa hiekkaa, joka oli näytteissä 1-3 vahvasti punamullan värjäämää. 

Näytteen 4 väri oli rusehtavampi johtuen orgaanisen aineksen osuudesta. Näytteiden 



juuripitoisuus sekä kasvi- ja puuaineksen suuri määrä johtui pääosin siitä, että hautaukset on 

tehty maanpinnalle tai hyvin lähelle maanpintaa. 

Näytteet tutkittiin ensi päällivalomikroskoopilla, minkä jälkeen näytteistä valmistettiin 

preparaatit läpivalomikroskopointia varten. Tämä tapahtui siten, että hiekkaa huuhdeltiin 

mittalasissa, josta huuhteluvedet laskettiin 0,125 ja 0,063 mm seulojen läpi. Siivilään jäänyt 

aines huuhdeltiin Eppendorf-koeputkiin, jotka sentrifugoitiin 2800 rpm 7 min. Saostuma 

jaettiin mikroskooppilaseille, joita tarkasteltiin 100-400x suurennoksilla. Löydökset 

dokumentoitiin kuvaamalla. Kuitujen morfologinen tunnistus perustui tutkimuskirjallisuuteen 

(Ilvessalo-Pfäffli 2015; Rast-Eicher 2016 ja Tóth 2017) sekä moderniin vertailukokoelmaan.  

 

Tulokset 

Näytteistä löytyi yhteensä kuusi lampaan karvaa (villaa), 14 tunnistamatonta nisäkkään 

karvaa, 10 linnun sulan fragmenttia (barbule) sekä yksi mahdollinen runkokuidun pätkä. 

Fragmentit olivat pituudeltaan 0,2-2,2 mm. Kolmannes (5 kpl) tunnistamattomista karvoista 

oli pikkunisäkkäiden erittäin hyväkuntoisia karvoja, joita on pidettävä resentteinä. Näytteistä 

löytyi myös useita vaaleanpunaisia tekokuidun pätkiä, jotka ovat mitä ilmeisimmin 

kaivauspaikalla tapahtunutta kontaminaatiota. Yhteenveto karvoista, ks. liite 1. 

Haudasta 1, joka oli osittain haudan 2 alla, tutkittiin yksi maanäyte. Tästä löytyi neljä 

villafragmenttia, kaksi tunnistamatonta karvaa sekä yksi vesilinnun sulan fragmentti. 

Löydöistä yksi villafragmentti saattaa olla voimakkaan sinisen värinsä takia resentti, samoin 

toinen tunnistamattomista karvoista oli pikkunisäkkään resentiltä vaikuttava fragmentti. 

Kaksi villafragmenteista oli hennon sinertävän/vihertävän värisiä (ks. kuva 1), joiden kaltaisia 

esiintyy rautakaudella indikolla värjätyissä tekstiileissä.  

 

Kuva 1. Näyte 1, K4, hailakan vihertävä lampaan aluskarva. 



Muut karvat olivat huomattavan kuluneita (ks. kuva 2) ja tämän takia tunnistamattomia. Ne 

olivat kuitenkin muuta kuin villaa. 

 

Kuva 2. Näyte 1, K5, tunnistamaton nisäkkään karva. 

 

Haudasta 2 tutkittiin kolme näytettä. Näistä näyte 2 sisälsi eniten kuituja, mm. kuusi 

linnunsulan fragmenttia, joista kolme oli mahdollista tunnistaa vesilinnuksi (ks. kansikuva). 

Lisäksi löytyi yksi villa sekä viisi tunnistamatonta nisäkkään karvaa. Näistä yksi oli erityisen 

kiinnostava (kuva 3), sillä vihertävän värinen kulunut karva on erittäin todennäköisesti muu 

kuin lampaan villa. Yksi mahdollinen selitys on, että kyseinen kuitu on ollut jossain vaiheessa 

kupariseoksesta valmistetun esineen lähituntumassa. 

Näyte 1 ja 2 on otettu samalta tasolta, ja vaikuttaa siltä, että pääosa kuitumateriaalista on 

peräisin tältä tasolta. Näyte 3 on peräisin pienestä palaneen luun keskittymästä, ja siitä 

tunnistettiin yksi lampaan aluskarva, kolme tunnistamatonta karvaa (joista kaksi modernia 

kontaminaatiota) ja kaksi linnunsulan fragmenttia. Näyte 4 on niin ikään mielenkiintoinen, 

sillä tässä näytteessä on – muista poiketen – pitkälle hajonnutta orgaanista ainesta. Löytöinä 

havaittiin neljä tunnistamatonta karvaa (joista yksi moderni kontaminaatio), yksi linnunsulan 

fragmentti ja yksi runkokuitu (esim. pellavaa, nokkosta tai puurunkokuitua esim. pajusta). 



 
 

Kuva 3. Näyte 2, K11. Vihertävä karva, laji tunnistamaton.  

 

 

Päätelmät 

 

Maanäytteistä löytyi mikroskooppisia kuituja, joista pääosa on heikon kuntonsa perusteella 

ollut pitkään maassa. Villakuitujen lukumäärästä on vaikea tehdä päätelmiä, sillä 

rautakautisissa haudoissa tekstiilit säilyvät pääasiassa metalliesineiden, varsinkin 

kupariseoksesta valmistettujen, läheisyydessä. Yhden karvan vihertävä väri saattaa johtua 

siitä, että se on aikoinaan ollut lähellä kupariseoksesta valmistettua esinettä. Haudoissa ei 

ollut muita esinelöytöjä kuin yksi raudasta valmistettu putkellinen keihäänkärki, ja rauta 

säilyttää lähinnä korroosion sisälle jääneitä kuituja. Esinettä konservoitaessa onkin tärkeää 

olla tarkkaavainen mahdollisten kuitujen pseudomorfien varalta. 

 

Kuituja tulkittaessa on huomattava, että näytteitä on vain neljä ja ne ovat kooltaan melko 

pieniä. Tähän nähden kuitujen lukumäärä on verrannollinen monista rautakautisista 

haudoista otettujen maanäytteiden kuitumääriin. Kaivauksissa on todettu, että haudat ovat 

olleet maanpinnalla tai aivan hieman maanpinnan alapuolella, jolloin kuidut ovat alttiina 

ilman ja sään vaikutuksille ja siten alttiita hajoamaan. 

 

Kuten jo aiemmin on todettu, tunnistamattomat nisäkkään karvat on helppo jakaa 

moderneihin pikkujyrsijöiden karvoihin sekä erittäin huonokuntoisiin tunnistamattomiin 

karvoihin. Mitään merkkejä hirvieläimille kuten metsäpeuralle / porolle tyypillisistä 



morfologioista ei havaittu, joskin hirvieläinten pään ja jalan alueella olevien karvojen 

morfologia on erilainen eikä näiden ruumiinosien taljoja pystytä poissulkemaan.  

 

Useat sulanosat (barbulet) olisi luonnollista selittää paikalla oleskelleista linnuista peräisin 

oleviksi, sillä haudat ovat maanpinnan tuntumasta. Tämä ei kuitenkaan oikein päde 

vesilintutunnistuksiin, sillä kaivausalue ei sijaitse rannan läheisyydessä ja vesilintujen 

oleskeleminen alueella on epätodennäköistä.  
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    Appendix 1 

Soil sample Context Fibre id Identification Diagnostic features 

Sample 1 Burial 1, next 

to a spearhead 

K1 Sheep wool 

Fine hair, light blueish in 

colour. Scales irregular 

mosaic, no medulla. Width 

23.9 µm, length 1.07 mm. 

K2 Sheep wool 

Fine hair, blue in colour. 

Scales irregular mosaic, no 

medulla. Width 19.9 µm, 

length 0.3 mm. 

K3 

Unidentified mammal 

(modern contamination) 

Fine hair. Scales petal, no 

medulla. Width 9.9 µm, 

length 1.0 mm. 

K4 Sheep wool 

Fine hair, light greenish in 

colour. Scales barely visible, 

no medulla. Width 14.9 µm, 

length 0.6 mm. 

K5 Unidentified mammal 

Guard hair, badly preserved. 

Scales figureless waved, no 

medulla. Width 53.2 µm, 

length 0.4 mm. 

K6 Anseriformes sp. 

A plumulaceous barbule 

fragment with triangular-

shaped nodes and distal 

prongs. Length 0.8 mm. 

K7 Sheep wool 

Fine hair (?), brown 

pigmentation. Scales 

rhomboidal petal, no medulla 

/ tubular fragmented. Width 

23.6 µm, length 1.8 mm. 

Sample 2 Burial 2 (at the 

same level as 

sample 1) 

K1 Anseriformes sp. 

A plumulaceous barbule 

fragment with triangular-

shaped nodes and distal 

prongs. Length 0.4 mm. 

K2 Unidentified bird 

A plumulaceous barbule with 

distal prongs. Length 0.4 mm. 

K3 Unidentified mammal 

Guard hair, badly preserved. 

Scales barely visible, no 

medulla. Width 20.9 µm, 

length 0.4 mm. 

K4 Sheep wool 

Fine hair. Scales irregular 

mosaic, no medulla. Width 

22.2 µm, length 0.6 mm. 

K5 Unidentified mammal 

Fine hair. Scales irregular 

mosaic, no medulla. Width 

18.0 µm, length 0.8 mm. 



K6 Unidentified mammal 

Medulla hollowed out, scales 

badly preserved. Width 20.2 

µm, length 0.2 mm.  

K7 

Unidentified mammal 

(modern contamination) 

Fine hair. Scales petal, 

medulla uniserial 

nummiform. Width 13.9 µm, 

length 0.6 mm. 

K8 Unidentified bird 

A plumulaceous barbule with 

spined nodes. Length 0.4 

mm. 

K9 Artificial fibre 

Modern contamination, 

several fibres in all samples. 

Light red in colour. 

K10 Anseriformes sp. 

A plumulaceous barbule 

fragment with triangular-

shaped nodes and distal 

prongs. Length 0.4 mm. 

K11 

Unidentified mammal, 

other than sheep (?) 

Guard hair, greenish in 

colour. Scales badly 

preserved, medulla hollowed 

out, medullary index ca 0.4. 

Width 36.82 µm, length 0.4 

mm.  

K12 Unidentified bird 

A barbule base fragment. 

Length 0.3 mm. 

K13 Anseriformes sp. 

A plumulaceous barbule 

fragment with triangular-

shaped nodes. Length 0.3 

mm. 

Sample 3 Burial 2, in 

contact with 

burnt bone 

K1 

Unidentified mammal 

(modern contamination) 

Fine hair. Scales petal, 

medulla uniserial 

nummiform. Width 17.9 µm, 

length 1.1 mm. 

K2 Unidentified bird 

A plumulaceous barbule with 

distal prongs. Length 0.6 mm. 

K3 Unidentified bird 

A pennaceous barbule 

fragment. Length 0.8 mm. 

K4 

Unidentified mammal 

(modern contamination) 

Fine hair. Scales petal, 

medulla uniserial 

nummiform. Width 18.2 µm, 

length 1.4 mm. 

K5 Sheep wool 

Fine hair. Scales irregular 

mosaic, no medulla. Width 

16.2 µm, length 1.2 mm. 

K6 Unidentified mammal 

Fine hair, very badly 

preserved. Scales petal, 

possibly thin uncontinuous 

medulla. Width > 10.0 µm, 

length 0.6 mm. 



Sample 4 Burial 2, from 

the largest 

discoloured 

soil, from the 

bottom layer 

of the burial 

K1 

Unidentified mammal 

(modern contamination) 

Fine hair. Scales petal, 

medulla uniserial 

nummiform. Width 21.7 µm, 

length 2.0 mm. 

K2 Unidentified mammal 

Guard hair. Scales figureless 

waved, no medulla. Width 

47.4 µm, length 0.9 mm. 

K3 Unidentified mammal 

Guard hair, possibly diagonal 

cut mark. Scales badly 

preserved, no medulla. Width 

20.2 µm, length 0.4 mm. 

K4 Bast fibre? 

A plant fibre with nodes and 

transverse markings. Width 

18.6 µm, length 2.2 mm. 

K5 Unidentified mammal 

Guard hair, badly preserved. 

Scales figureless waved (?), 

no medulla. Width 90.8 µm, 

length 0.6 mm. 

K6 Unidentified bird 

A plumulaceous barbule with 

distal prongs. Length 1.1 mm. 
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Result of 14C dating of burnt bone from Savukoski, Lapland,
Finland. (p 5450)

Pre-treatment of burnt bone samples:

1. 1.5 % NaOCl is added to the cleaned and pestled sample and kept at ambient temperature
for 48 h.

2. The sample is washed in distilled water.

3. 1 M HAc is added to the sample and kept at ambient temperature for 24 h.

4. The sample is washed in distilled water and then dried.

5. The sample is leached with 6 M HCl.

6. The obtained CO2 is graphitised using a Fe-catalyst reaction prior to the determination of
the 14C-content in the accelerator.

RESULT

Lab number Sample δ
13C‰ V-PDB 14C age BP

Ua-80054 SST3 224-226 −25.6 1 194 ± 29

Kind regards

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/2

Melanie Mucke

2023.10.27 

14:40:56 +02'00'

Melanie 
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Ua- 80054: 1194 ± 29 BP
68.2% probability
AD 775 - AD 776 (1.7%)
AD 780 - AD 790 (9.3%)
AD 806 - AD 809 (2.8%)
AD 821 - AD 883 (53.7%)

95.4% probability
AD 708 - AD 722 (2.2%)
AD 774 - AD 894 (89.4%)
AD 926 - AD 948 (3.8%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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